МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« Qj » 2024 г.

Махачкала

О проведении I Республиканского фестиваля науки

В соответствии с пунктом 4.47 Положения о Министерстве образования
и науки Республики Дагестан, утверждённого постановлением Правительства
Республики Дагестан от 31 июля 2014 года № 350, и Планом основных
мероприятий по проведению в Республике Дагестан Десятилетия науки и
технологий, утверждённым распоряжением Правительства Республики
Дагестан от 24 марта 2023 года № 112-р, а также в рамках

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать и провести I Республиканский фестиваль науки

(далее - Фестиваль науки).
2. Утвердить:
2.1. Положение о Фестивале науки и согласно приложению № 1 к

настоящему приказу.
2.2. Состав организационного комитета Фестиваля науки согласно

приложению № 2 к настоящему приказу.
3. Государственному казённому учреждению Республики Дагестан

«Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) обеспечить
размещение настоящего приказа, а также информационное сопровождение
мероприятий, предусмотренных Планом, на официальном сайте Министерства
образования и науки Республики Дагестан в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр Я. Бучаев
V

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

приказом Минобрнауки РД

СОСТАВ

ОРГКОМИТЕТА  I  РЕСПУБЛИКАНСКОГО ФЕСТИВАЛЯ НАУКИ

БУЧАЕВ

Яхья Гамидович

– министр образования и науки Республики

Дагестан,  председатель

МАГОМЕДОВ

Гаджимурад Мусаевич

– заместитель министра образования и науки

Республики Дагестан, заместитель

председателя

ВАГАЕВА

Нюрьян Нюрютдиновна

– консультант Отдела развития

профессионального  образования  и  науки

Министерства образования и науки

Республики Дагестан,  секретарь

КУНТУГАНОВА

Дина Асланбековна

– начальник Отдела развития

профессионального  образования  и  науки

Министерства образования и науки

Республики Дагестан

БАЛАМИРЗОЕВ

Назим Лиодинович

– ректор ФГБОУ ВО «Дагестанский

государственный  технический

университет», сопредседатель

(по согласованию)

БИАРСЛАНОВ

Ахмед Бийсолтанович

– директор ФГБУН Дагестанский

федеральный исследовательский центр

Российской академии наук

(по согласованию)

НИМАТУЛАЕВ

Нариман Муртазалиевич

– исполняющий обязанности директора

ФГБНУ «Федеральный аграрный научный

центр Республики Дагестан»

(по согласованию)

БУЧАЕВ

Ахмед Гамидович

– ректор ГАОУ ВО «Дагестанский

государственный университет народного

хозяйства» (по согласованию)

ИСРИГОВА

Татьяна Александровна

– проректор ‒ начальник научно-

инновационного управления ФГБОУ ВО

«Дагестанский государственный аграрный

университет им. М.М. Джамбулатова»

(по согласованию)

10-02-104/24 от 06.02.2024г.

РАШИДОВ

Мурад Рашидович

– проректор ФГБОУ ВО «Дагестанский

государственный  педагогический

университет» (по согласованию)

ГУНАШЕВ
Шахрудин Алиевич

– старший научный сотрудник, доцент

кафедры эпизоотологии ФГБОУ ВО

«Дагестанский государственный аграрный

университет  им. М.М. Джамбулатова»,

секретарь от Оператора (по согласованию)

РАХМАНОВА

Мафият Магомедовна

– директор ГБПОУ РД «Технический колледж

имени Р.Н. Ашуралиева», председатель

Дагестанского регионального отделения

Союза директоров средних специальных

учебных заведений России

(по согласованию)

БАЙРАМБЕКОВА

Анжела Байрамбековна

– директор ГБОУ РД

«Республиканский центр образования»,

президент Ассоциации педагогов

Республики Дагестан (по согласованию)

ДИБИРОВА

Аймисей Ильясовна

– директор ГАОУ ДО РД «Центра развития

талантов"Альтаир"»

АБАКАРОВА

Екатерина Башировна

 заместитель председателя Совета

регионального отделения Движения Первых

Республики Дагестан

(по согласованию)

РАШИДОВА

Элина Нуруллаховна

– директор филиала Российского общества

«Знание» в Республике Дагестан

(по согласованию)

 Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом Минобрнауки РД

ПОЛОЖЕНИЕ

О  I  РЕСПУБЛИКАНСКОМ ФЕСТИВАЛЕ НАУКИ

1. Общие положения.

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения I

Республиканского фестиваля науки (далее ‒ Фестиваль науки, Фестиваль).

Фестиваль науки проводится в рамках Десятилетия науки и

технологий, а также Дня российской науки и 300-летия Российской академии

наук.

1.2.  Организатором Фестиваля является Министерство образования и

науки Республики Дагестан.

Соорганизаторы Фестиваля:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Дагестанский федеральный исследовательский центр Российской академии

наук (далее – ДФИЦ РАН);

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение

«Федеральный аграрный научный центр Республики Дагестан» (в ведении

Минобрнауки России)  –  ФАНЦ;

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Дагестанский государственный университет» (в

ведении Минобрнауки России) – ДГУ;

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Дагестанский государственный технический

университет» (в ведении Минобрнауки России) – ДГТУ;

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Дагестанский государственный педагогический

университет им. Р. Гамзатова» (в ведении Минпросвещения России) – ДГПУ;

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Дагестанский государственный аграрный университет

имени М.М. Джамбулатова» (в ведении Минсельхоз России) – ДагГАУ;

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Дагестанский государственный медицинский

университет» (в ведении Минздрава России) – ДГМУ;

Государственное автономное образовательное учреждение  высшего

образования «Дагестанский государственный университет народного

хозяйства» (в ведении Минфина РД) – ДГУНХ;

Государственное образовательное учреждение Республики Дагестан

«Республиканский центр образование»;

Совет директоров учреждений СПО РД.

1.4.  Сроки проведения Фестиваля ‒ февраль-май 2024 года.

1.5. Организационно-техническое и информационное сопровождение

Фестиваля осуществляется Организаторами.

10-02-104/24 от 06.02.2024г.

2

2. Цели и задачи

2.1. Фестиваль проводится в целях популяризации науки,

демонстрации новейших научных достижений, выявления и поддержки

талантливой учащейся молодёжи, занятой научно-техническим творчеством,

привлечения молодёжи в сферу науки и приоритетные высокотехнологичные

отрасли промышленности, а также закрепления в этой сфере.

Основные задачи Фестиваля:

презентация новейших научных достижений, технологий,

экспериментальных и конструкторскотехнологических разработок

Республики  Дагестан, научных учреждений и организаций, формирование

интереса у обучающихся к сфере науки и высоких технологий, создание

условий для реализации их творческого потенциала, развитие

инновационной культуры молодежи; выявление, поддержка и

стимулирование научно-исследовательской деятельности молодых учёных

республики, привлечение к участию в конкурсах молодежных

инновационных проектов, федеральных целевых программах; анализ

достижений инновационной и научно-исследовательской деятельности

отраслевых организаций и предприятий Республики Дагестан.

2.2. Фестиваль проводится по направлениям:

 Наука рядом;

 Школьники в научно-технической деятельности;

 Наука побеждать;

 Проектирование будущего;

 Наука для всей семьи;

 Научно-популярный туризм;

 Юбилейные мероприятия.

3. Порядок организации и проведения Фестиваля

3.1. В рамках Фестиваля проводятся следующие мероприятия:

 просветительские;

 научно-методические;

 конкурсные;

 выставочные.

3.1.1. Задачи просветительских мероприятий:

популяризация новых знаний по направлениям современной науки,

позиционирование роли науки в удовлетворении потребности экономики и

социальной сферы, повышение качества жизни и развития общества

Республики Дагестан;

расширение представлений общества о содержании, современных

формах,  методах,  результатах  исследовательской  и проектной

деятельности в области науки и инновационных технологий;

знакомство с новейшими достижениями в области фундаментальных,

технических и естественных наук на высокотехнологичных предприятиях, в

научных организациях, учреждениях высшего образования.

3.1.2. Задачи научно-методических мероприятий:

3

организация работы площадок Фестиваля на базе учреждений,

предприятий, организаций, имеющих опыт в разработке и реализации

инновационных научных проектов и программ;

повышение уровня конструкторско-технологической и опытно-

экспериментальной  деятельности  обучающихся, студентов,  их  готовности

к социальному и профессиональному самоопределению в сфере науки;

обобщение результатов инновационной и научно-исследовательской

деятельности отраслевых организаций и предприятий Республики Дагестан;

формирование информационной базы данных о результатах научно-

исследовательской деятельности, реестра молодых ученых и специалистов

Республики Дагестан.

3.1.3. Задачи конкурсных мероприятий:

выявление и отбор через конкурсные процедуры лучших

инновационных идей, проектов, изобретений учащейся молодежи, молодых

специалистов, ученых в приоритетных отраслях экономики;

поддержка обучающихся, студентов, специалистов, имеющих наиболее

высокий уровень результатов исследовательских, экспериментальных,

конструкторско-технологических работ и проектов;

формирование готовности молодежи к социальному и

профессиональному самоопределению в сфере науки и техники.

3.1.4. Задачи выставочных мероприятий:

демонстрация научных достижений, результатов реализации

современных технологий, экспериментальных, конструкторско-

технологических разработок образовательных организаций высшего

образования, научных учреждений и организаций, научно-производственных

предприятий.

3.2. Организация, подготовка и проведение Фестиваля осуществляется

организационным комитетом (далее – оргкомитет), состав которого

утверждается настоящим приказом.

Руководство оргкомитетом осуществляет председатель, в его

отсутствие – заместитель председателя.

3.3. Заседания оргкомитета проводятся по мере необходимости.

В задачи оргкомитета входит содействие в подготовке и проведении

Фестиваля, оказание организационной, технической и финансовой помощи,

рассмотрение и утверждение программы Фестиваля и фестивальных

мероприятий.

	C:\Users\Zaira\Desktop\о Фестивале.pdf
	C:\Users\Zaira\Desktop\Фестиваль_оргкомитет.docx
	C:\Users\Zaira\Desktop\Фестиваль_положение.docx